
 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Blerje artikuj të ndryshëm ushqimor 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): Produkte 

ushqimore të ndryshme 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  2,093,380 (Dymilion e nentedhjete e tremije e treqind e tetedhjete) 

lekë pa tvsh 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Shkodër ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme):  

1. Sipas kritereve të përgjithshme të pranimit/kualifikimit pika 1 e kësaj shtojce (Shtojca 8). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 



.................................................................................................................................................. 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë kopje të deklarimit të xhiros vjetore gjatë 3 

(tre) viteve të fundit ushtrimore (2019, 2020 dhe 2021) lëshuar nga autoriteti përkatës, ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40% të 

vlerës së përllogaritur të kontratës e përkatësisht 837,352 (Teteqind e tridhjete e shtatemije e 

treqind e pesedhjete e dy) lekë.  

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  

në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare      

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

neni 55, pika 4, ”Vlera e xhiros së kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 

40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre rregullave”. 

Referuar parashikimeve ligjore të nenit 43, pika 2, germa c), për procedurat nën kufirin e ulët 

monetar, siç është rasti i kësaj procedure. 

 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e xhiros që 

mund të kërkohet, autoritetet/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e kërkuar të xhiros 

brenda këtij marzhi. 

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në 

VKM ”Për rregullat e prokurimit publik”, e cila paashikon se Autoriteti koonraktor per të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike mund të kërkojë për një periudhë maksimumi deri në 3 vitet 

e fundit financiare. Kjo është një kërkesë e cila nuk e pengon konkurrencën dhe është e bazuar në 

garancinë që ofertuesi i paraqet Autoritetit Kontraktor. 

(Shënim: citoni dispozitën përkatëse të legjislacionit tatimor, ku përcaktohen afatet për paraqitjen 

nga tatimpaguesit të deklaratës vjetore pranë organeve tatimore). 

 



2.2.2 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë kopje të bilanceve, të certifikuara nga 

autoritetet përkatese (Dega e Tatim Taksave) për vitet 2019, 2020 dhe 2021 ku te 

paktën në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar legjislacionit 

të fushës, konkretisht, nenit 41, të ligjit Nr. 10 091, datë 5.03.2009 “Për auditimin ligjor, 

organizimin e profesionit të audituesit ligjor dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshur “Personat 

juridikë që detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare”, përcaktohen rastet kur 

personat juridikë kanë detyrimin që të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave financiare vjetore, 

përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese. 

 

2.2.3 Operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë një dokument që vërteton se ka paguar të 

gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore lëshuar nga Administrata e Qeverisjes 

Vendore për të gjitha vendet ku operatori ushtron aktivitet për vitin 2022 (Sipas QKB) 

sipas përcaktimeve në ligjin nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” 

i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas afateve të miratuara të kryerjes së pagesave të 

përcaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore për vitin 2022. 

Argumentimi: Janë kërkuar këto kritere në përputhje me nenin 77, pika 5 të LPP si dhe në ligjin 

nr. 9632, datë 30.10.2006 “Per sistemin e taksave vendore“ i ndryshuar, neni 5, pika c, sipas 

afateve te miratuara te kryerjes se pagesave te percaktuara nga çdo njësi e qeverisjes vendore për 

per vitin 2021 ne te gjitha vendet ku ushtron aktivitet ekonomik sipas të dhënave të QKB-së. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3.1. Furnizime të ngjashme me objektin e prokurimit në një vlerë jo më të vogël se 20 % fondit 

limit prej 418,676 (Katerqind e tetembedhjetemije e gjashteqind e shtatedhjete e gjashte) lekë, të 

ekzekutuar gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës. 

             Si dëshmi për përvojën e mëparshme kërkohen: 

 Për përvojën e mëparshme të realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë kontratën e nënshkruar me entin, të shoqëruar me vërtetimin e lëshuar nga Enti 

Publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera dhe  afati i 

përfundimit të kontratës.  

 Për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara. 



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 

Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

nenit 55, pika 4, germa b) në vlerën 20% të fondit limit. 

 

2.3.2 Operatori Ekonomik ofertues që do të realizojë ketë kontratë duhet të jetë i pajisur dhe të paraqese 

certifikatat përkatëse të vlefshme si më poshtë: 

I. Certifikatë ISO 9001:2015 ”Për menaxhimin e cilësisë” ose ekuivalent objekti i së cilës të jetë në 

përputhje me objektin e prokurimit, (e vlefshme).  

II. Operatori ekonomik duhet te paraqese çertifikaten e cilesise ISO 22000:2018 ”Për sistemin e 

menaxhimit të sigurisë ushqimore”ose ekuivalent objekt i së cilës të jetë në përputhje me objektin e 

prokurimit e vlefshme.  

Certifikata duhet të jetë e vlefshme dhe e lëshuar nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar 

nga organizmi kombëtar i akredimit ose organizma ndërkombëtare akreditues, të njohur nga RSH. 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që sigurojnë përmirësimin e vazhdueshëm të efikasitetit dhe do ta rrisë kënaqëshmërinë 

e konsumatorit si dhe ndarjen e biznesit nga njerëzit që është pjesë e dialogut dhe menaxhimit 

ndërkombëtar.  

Ndërsa për sistemin e menaxhimit të sigurisë ushqimore, kerkohet qe subjektet te jene certifikuar 

ne menaxhimin e sigurise ushqimore pasi nder te tjera objekti i prokurimit eshte produkte 

ushqimore.Eshte vendosur ky kriter bazuar ne Rekomandimin e perbashket date 19.11.2018 te 

Agjencise se Prokurimeve  Publike dhe Autoritetit Kombetar te Ushqimit. 

 

2.3.3 Operatori duhet të paraqesë një vetëdeklarim ku të deklarojë se nga kontrolli i fundit i AKU 

ka rezultuar se subjekti ushtron aktivitet konform kërkesave ligjore. 

 



Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe neni 40, pika 6/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”,, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë reputacionin dhe besueshmërinë për të përmbushur kontratën, të nevojshme 

për ekzekutimin e objektit të prokurimit. 

 

2.3.4 Operatoret ekonomik duhet te jenë te paisur me licencë të lëshuar nga QKB, kategoria II.I.B 

- ”Shitje me shumicë e ushqimeve me origjinë shtazore”. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5, germa a), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë për të provuar përshtatshmërinë për të kryer furnizimin me mallrat objekt prokurimi, 

zotëron licencat e lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore. Ky kriter eshte vendosur 

mbeshtetur   ne Ligjin  Nr 131/2015 "Per  Qendren  Kombetare te Biznesit", Ligjin  Nr.l0081,   date 

23.02.2009  "Per Licencat,  Autorizimet   dhe Lejet  ne Republiken e Shqiperise"   i ndryshuar,  

Ligjin Nr. 9863,  date 28.01.2008 "Per Ushqimin" i ndryshuar,  VKM-ne  Nr. 538,  date 26.05.2009  

"Per licencat  dhe lejet qe trajtohen  nga apo nepermjet  QKB dhe disa rregullave  te tjera nenligjore  

te perbashketa" e  ndryshuar, per licencat e grupit te trete (qe i përkasin AKU-së); Fusha II, ushqimi 

dhe shëndeti, kategoria ILl,  prodhimi dhe/ose  tregtimi i ushqimeve. 

 

 

 

2.3.5 Operatori ekonomik i shpallur fitues përpara lidhjes së kontratës ka detyrim të paraqesë 

dokumentacionin provues ku të provohet se nga kontrolli i fundit i AKU ka rezultuar se subjekti 

ushtron aktivitet konform kërkesave ligjore. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6, germa c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të sjellin dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të 

autorizuara, që provojnë pajtushmërinë e produkteve me specifikimet teknike. 

 

2.3.6. Operatori ekonomik duhet të ketë në pronësi ose me qira nje njësi tregtare për shitjen e 

ushqimeve e pajisur me Leje -Higjenosanitare ose nëse është me qira duhet të paraqesin kontratën 

e qirase të vlefshme dhe të figurojë e rregjistruar në QKB si aktivitet.  

2.2.7. Operatorët ekonomik pjesmarrës duhet të kenë kontrate furnizimi për produktet objekt 

prokurimi (me origjinë shtazore dhe ato me origjinë jo shtazore) të vlefshme për gjithë periudhën 

e zbatimit të kontratës si dhe furnizuesi të jetë i paisur me licencat përkatëse të lëshuar nga QKB 

si dhe me Leje Higjenosanitare.  



2.3.8 . Operatori ekonomik duhet të paraqesë Fletë-analiza per të gjithe artikujt ushqimor që 

prokurohen nga një laborator i autorizuar i kontrollit ose i referencës ku të përfshihen të gjithë 

treguesit e përcaktuar në specifikimet teknike. 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 6, germa c), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të sjellin dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të 

autorizuara, që provojnë pajtushmërinë e produkteve me specifikimet teknike. 

Eshte vendosur kriteri për njësinë tregtare pasi është gjykuar si i nevojshem qe ofertuesi te kete 

nje ambjent te pershtatshem per magazinimin dhe tregtimin e produkteve ushqimore si dhe 

kerkohet qe subjekti te permbushe kushtet higjeno-sanitare ne ambjektin ku ai tregton. 

Ndërsa paraqitja e kontratës së furnizimit është e nevojshme per te percaktuar origjinen e mallit 

nga furnizohen kontraktuesit e mundshem per te krijuar bindjen dhe sigurine se ky produkt 

ploteson te gjithe specifikimet teknike te kerkuara dhe do te jete nje furnizim i vazhdueshem dhe 

panderprerje 

 

 

2.3.9 Operatoret ekonomik pjesmarrës duhet te disponojë 2 mjete të përshtatshme për transportin 

e produkteve objekt prokurimi ku njëri prej tyre duhet te jete ATV (frigoriferik) te cilet duhet te 

jene te paisur me leje higjeno-sanitare ndersa tjetri mjet ATP (jo frigoriferik). Mjetet duhet te jene 

te pajisur me (leje qarkullimi) akt kolaudimi, policen e sigurimit te mjetit. 

Për mjetet e marra me qira, të paraqitet kontrata përkatëse noteriale e qirasë ku të specifikohet afati 

i kontratës, shoqëruar me dokumentin që vërteton regjistrimin e mjetit (leja e qarkullimit), 

certifikata e kontrollit teknik, siguracioni i mjetit.  

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5, germa ç), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të sjellin dëshmi për rezultatet e testimeve zyrtare, të lëshuara nga institucione të 

autorizuara, që provojnë pajtushmërinë e produkteve me specifikimet teknike. 

 

Eshte vendosur ky kriter pasi gjykohet i nevojshem te disponohet nga ofertuesi pasi te gjitha 

produktet objekt prokurimi do te transportohen nga ofertuesi ne magazinen e Drejtorise 

Ekonomike te Arsimit.  

 

 

2.3. Kërkesa të tjera të veçanta për kualifikim 

2.4.1. ................................................................................................................................................

................................................................................................................................................ 



(Shënim: Autoriteti/enti kontraktor, në varësi të natyrës së  objektit të prokurimit, mund të 

përcaktojë kritere të tjera të vecanta,  të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses 

të kontratës, duke argumentuar teknikisht dhe ligjërisht çdo kriter, duke përcaktuar, sipas rastit, 

aktin ligjor/nënligjor që parashikon domosdoshmërinë e kriterit në fjalë). 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim:Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 

VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi ose 

origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të nenit 

36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Përshkrimi i kërkesave të zbatimit të shërbimeve në lidhje me to: 


